
 

 

COMUNE DI SANT’ANTIMO 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
 
  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 
n. 41 del 27-12-2024 

 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per l'avvio delle procedure di affidamento mediante 

sponsorizzazione delle aree verdi comunali. 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 12:45 nella 
sala delle adunanze della Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. 
 
 
Presiede la seduta l' Avv. Massimo Buonanno nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 
Buonanno Massimo SINDACO P 
Perfetto Francesco VICESINDACO P 
Angelino Rosa ASSESSORE P 
Barra Vincenza ASSESSORE P 
Pappadia Gabriele ASSESSORE P 
Longoni Paolo ASSESSORE P 
Romano Mariaivana ASSESSORE P 
Flagiello Antimina Federica ASSESSORE P 
 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale: Dott.ssa ROSALBA AMBROSINO 

 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
  



  

 
Pag. 2 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'avvio delle procedure di affidamento mediante 
sponsorizzazione delle aree verdi comunali. 

 
L’ASSESSORE AL VERDE PUBBLICO, PARCHI E VILLE 

 
Premesso 
che l’Amministrazione Comunale, al fine di conseguire un risparmio di spesa nella 
realizzazione delle attività legate alla cura del verde pubblico e migliorare, al contempo, la 
qualità del servizio prestato, con Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 24.11.2017 adottava 
il “Regolamento comunale per l’affidamento mediante sponsorizzazione delle aree verdi 
appartenenti al patrimonio comunale”; 
 
che il suddetto regolamento all’art. 2 prevede che “l’elenco e la classificazione delle aree verdi 
oggetto di sponsorizzazione è definito dalla Giunta Comunale”; 
che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 07.10.2024 si provvedeva ad aggiornare 
l’elenco delle aree verdi, in ossequio al regolamento su richiamato; 
 
che è intenzione di questa amministrazione valorizzare il patrimonio comunale, ottimizzando 
soprattutto gli spazi verdi cittadini; 
 
che tale attività di valorizzazione è necessario si svolga senza aggravi di spesa per l’Ente, anche 
attraverso la partecipazione diretta dei cittadini e degli operatori economici;  
 
Precisato che il competente Ufficio, nel dare esecuzione al presente atto di indirizzo, deve: 
-rispettare il “Regolamento per l’affidamento mediante sponsorizzazione delle Aree Verdi” 
approvato con Delibera di C.C. n. 64 del 24.11.2017; 
-favorire lo snellimento della procedura, per quanto lecitamente possibile, mediante la richiesta 
documenti in autocertificazione, ove consentito dalla norma; 
-vagliare la sponsorizzazione anche di aiuole e/o aree ulteriori (rispetto all’elenco di cui alla 
delibera di G.C. n. 14 del 2024) qualora arrivassero specifiche ed ulteriori richieste di 
sponsorizzazione; 
 
Ritenuto opportuno fornire apposito atto di indirizzo, affinché il responsabile del III Settore 
ponga in essere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dell’affidamento mediante 
sponsorizzazione delle aree verdi appartenenti al patrimonio comunale, come da elenco 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 07.10.2024; 
 
Ritenuto preferibile seguire le seguenti linee: 
1. considerare gli eventuali spartitraffico prospicienti le aiuole parte integrante dell’area verde 
da adottare; 
2. l’ufficio, nel contratto di affidamento / sponsorizzazione, dovrà dare specifiche indicazioni 
del progetto in riferimento a: a) taglio del verde (ad esempio: mensile); b) tempistiche di 
potatura degli alberi, se esistenti; c) piantumazione dei fiori; d) apposizione panchine, laddove 
possibile, e cestini per i rifiuti. 

 



  

 
Pag. 3 

PROPONE DI DELIBERARE 
  
- di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 
motivazione del presente atto; 
- di demandare al Responsabile del III Settore l’esecuzione di tutti gli atti inerenti, collegati e 
conseguenti, sulla scorta dei criteri e indirizzi forniti con il presente provvedimento; 
- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

L’assessore 
Avv. Rosa Angelino 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta e ritenuta la stessa meritevole di accoglienza 

Acquisiti i pareri di regolarità di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e di conformità del 
Segretario Generale; 

A voti favorevoli unanimi dei presenti 

DELIBERA 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente escutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.lgs n. 267/2000 

 
 

 
  



  

 
Pag. 4 

 
OGGETTO
: 

Atto di indirizzo per l'avvio delle procedure di affidamento mediante 
sponsorizzazione delle aree verdi comunali. 

 
 

 

 

 

 

 

 
Il Segretario Generale esprime per il Parere di Conformità  
Data:            Il Segretario Generale  
 F.to Dott.ssa ROSALBA AMBROSINO 

 

 

  



  

 
Pag. 5 

  



  

 
Pag. 6 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Avv. Massimo Buonanno F.to Dott.ssa ROSALBAAMBROSINO 

 
 
Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa a questo albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-12-2024 come 
prescritto dall’art. 124, comma 1, Dlg. N.267/2000, Pubblicazione N. 2171 
 
E’ stata comunicata, con lettera n.  in data            ai signori capigruppo consiliari come prescritto 
dell’art.125, comma 1, Dlg. N.267/2000 
 
  

IL MESSO COMUNALE IL Segretario Generale 
F.to  Amedeo Puca F.to Dott.ssa ROSALBA AMBROSINO 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Che la presente deliberazione è divenuta eseguibile il 27-12-2024 

 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs n. 267/2000) 
 
Sant’Antimo lì 27-12-2024 IL Segretario Generale 
 f.to Dott.ssa ROSALBA AMBROSINO 
 
 
 
Copia conforme all’originale 
 
Sant’Antimo lì _______________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa ROSALBA AMBROSINO 
 


